АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.10.2017 № 95

«Об утверждении муниципальной Программы

«Организация и проведение мероприятий с детьми

и молодежью на территории поселения

Рязановское на 2018-2020 г.г.»

В соответствии с Решением Совета депутатов поселения Рязановское от 10.10.2017 г. № 1/45 «Об одобрении программы социально-экономического развития поселения Рязановское на 2018 год и плановый период на 2019-2020 г.г.», пунктом 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях поддержки деятельности детских и молодежных общественных объединений

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью на территории поселения Рязановское на 2018-2020 годы».
2. Начальнику отдела по социальной работе администрации обеспечить реализацию программных мероприятий муниципальной программы «Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью на территории поселения Рязановское на 2018-2020 г.г.» в полном объеме.

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский муниципальный вестник», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления поселения Рязановское в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации поселения Рязановское М.И. Пономареву.
Глава администрации

Н.Б.Бобылев
Разослано: дело –1 экз., прокуратура – 1 экз., ф. отдел – 1 экз., соц. отдел - 1 экз.

Приложение
к постановлению администрации
поселения Рязановское

от _26.10.2017__№ 95_
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
 С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ

НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ

на 2018-2020 годы
ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Введение

       Сложившаяся на сегодня ситуация в сфере развития молодого поколения неоднозначна. С одной стороны, современную российскую молодежь отличает самостоятельность, практичность и мобильность, ответственность за свою судьбу, повышенная заинтересованность в получении качественного образования и профессиональной подготовки, влияющей на дальнейшее трудоустройство и карьеру. С другой стороны, молодым людям присущ низкий уровень интереса и участия в событиях политической, экономической и культурной жизни.
        На территории поселения Рязановское проживает 6060 человек в возрасте от 14 до 30 лет включительно. Это 25 процентов от общего количества населения в поселении.
        Основополагающей задачей политики администрации поселения на современном этапе является создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условиях для воспитания, обучения и развития молодых граждан. Проведение эффективной муниципальной молодежной политики является одним из важнейших инструментов развития, роста благосостояния граждан и совершенствования общественных отношений.
         Реализация программы позволит осуществить целенаправленное вложение средств в проведение мероприятий, способствующих патриотическому воспитанию молодежи, повышению социальной активности, развитию творческих способностей и т.д.
Цель и задачи Программы
      Основной целью мероприятий по развитию молодежной политики в поселении Рязановское является создание условий для включения молодежи как активного субъекта в процессы социально-экономического, общественно-политического, культурного развития поселения Рязановское.

Цель реализуется по следующим направлениям - интеграция молодежи в общественно-политические и социально-культурные отношения, профилактика противодействия экстремизма.

Интеграция молодежи в общественно-политические отношения решает вопросы участия молодежи в общественных организациях, органах власти и избирательных процессах.

Интеграция молодежи в социально-культурные отношения решает вопросы воспитания молодежи, ее информированности, физического, духовного и нравственного здоровья молодого поколения, профилактики асоциального поведения, укрепления престижа и роли института семьи в молодежной среде.

В рамках каждого направления определены задачи, решаемые путем реализации системы программных мероприятий:

Направление 1. Интеграция молодежи в общественно-политические отношения.
В рамках данного направления решаются следующие задачи:

· развитие политической грамотности и повышение электоральной активности и гражданской ответственности молодежи;

· разработка и внедрение моделей участия молодежи в управленческой и нормотворческой деятельности;

· развитие молодежного самоуправления и общественных инициатив молодежи через поддержку детских и молодежных общественных объединений, органов школьного самоуправления;

· содействие духовно-нравственному, экологическому, гражданскому и военно-патриотическому воспитанию молодежи.

Направление 2. Интеграция молодежи в социально-культурные отношения.

В рамках данного направления решаются следующие задачи:

· регулярный мониторинг молодежной среды, проведение социологических исследований молодежных проблем, интересов и предпочтений;

· содействие развитию содержательного досуга для молодежи: туризма, отдыха и оздоровления, приобщение молодежи к массовой физической культуре и спорту;

· развитие молодежного художественного творчества;

· формирование системы социального и семейного воспитания молодежи, пропаганда семейных традиций и ценностей;

· профилактика асоциальных проявлений в молодежной среде через пропаганду и популяризацию здорового образа жизни;

· развитие молодежного волонтерского движения и создание молодежной структуры поддержания общественного правопорядка;

· идей толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде.

Направление 3. Профилактика противодействия экстремизма.

В рамках данного направления решаются следующие задачи:

· повысить эффективность взаимодействия субъектов антитеррористической деятельности с активизацией участия молодёжных организаций в противодействии террористическим и экстремистским проявлениям;

· усилить информационно – пропагандистскую деятельность, направленную на противодействие терроризму и экстремизму.

 Ожидаемые результаты мероприятий программы

          В итоге реализации мероприятий программы ожидается:

· повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан;

· улучшение здоровья молодого поколения, снижение темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодёжной среде;

· развитие социальной инфраструктуры для молодёжи,

· снижение темпов роста безнадзорности среди детей и подростков.

· повышение уровня активности молодых избирателей, принимающих участие в голосовании на выборах в органы власти всех уровней;

· увеличение количества молодых людей, вовлеченных в деятельность общественных объединений;

· увеличение числа молодежи, охваченной воспитательными и просветительскими акциями и мероприятиями, вовлеченной в реализацию социально значимых проектов;

· увеличение числа подростков и молодежи, охваченных профилактическими акциями и мероприятиями.

            Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться ежегодно по нижеприведенным показателям.

	№№
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Динамика значений показателя по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Количество человек, принимающих участие в конкурсах
	чел.
	700
	700
	750
	750
	800

	2.
	 Результаты участия молодежи в игре КВН
	Призовые места
	1
	1
	1
	1
	1

	4.
	Доля молодежи, участвующей в волонтерской деятельности
	%
	0,5
	0,6
	0,6
	0,7
	0,7

	5.
	Доля молодежи, участвующей в общественном управлении
	%
	1.7
	1.8
	1,8
	1,9
	2.0

 Паспорт муниципальной программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью на территории поселения Рязановское на 2018-2020 годы»

	Правовые основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон города Москвы от 06.11.2002 г. № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Распоряжение Правительства Российской Федерации от 18.12.2006 г. № 1760-р «О стратегии государственной молодежной политики в Российской Федерации», Устав поселения Рязановское

	Заказчик Программы
	Администрация поселения Рязановское в городе Москве

	Разработчик Программы
	Отдел по социальной работе администрации поселения Рязановское

	Цели и задачи Программы
	Создание условий для полноценного развития и самореализации детей и молодежи, повышения их социальной и деловой активности, организация досуга и занятости детей и молодежи

	Сроки реализации Программы
	2018-2020 годы

	Основные мероприятия

Программы
	Организация конкурсов, мероприятий, направленных на творческое развитие детей и молодежи, выявление таланта, организацию досуга, патриотическое воспитание подрастающего поколения

	Объемы и источники финансирования основных мероприятий Программы
	Объем финансирования программы – 3 585,0 тыс. руб.

2018 г. -1 135,0 тыс.руб.,

2019 г. -1 215,0 тыс.руб.,

2020 г. -1 235,0 тыс. руб.

Источник: бюджет поселения Рязановское.

2. Программные мероприятия

	№

п/п
	Мероприятия
	Источники финансирования
	Всего по программе
	2018 г.

тыс. руб.
	2019 г.

тыс. руб.
	2020 г.

тыс. руб.

	1.
	Проведение конкурса «Смотр строя и песни», посвященного празднованию «Дня защитника Отечества»
	Бюджет поселения
	450,0
	150,00
	150,0
	150,0

	2.

	Поддержка и развитие волонтерского движения - проведение акций «Волонтер»
	Бюджет поселения
	60,0

	20,0
	20,0
	20,0

	3.
	Проведение среди школьников творческих конкурсов, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.
	Бюджет поселения
	600,0
	200,0

	200,0

	200,0

	4.
	Акция «Автопробег по деревням», посвященная Дню Победы в ВОВ 1941-1945 г.г.
	Бюджет поселения
	400,0
	100,0
	100,0
	200,0

	5.
	 Проведение акции

«Георгиевская ленточка»
	Бюджет поселения
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	6.
	Организация транспортной доставки детей и молодежи на окружные и городские мероприятия
	Бюджет поселения

	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	7.
	Организация конкурса детских поделок «Новогодняя фантазия»

- приобретение подарков для победителей и участников конкурса
	Бюджет поселения
	240,0

	80,0
	80,0
	80,0

	8.
	Приобретение для членов Молодежного Совета и Молодежного Парламента формы с элементами символики поселения
	Бюджет

поселения
	100,0

	-
	100,0
	-

	9.

	Организация выездных экскурсий;
	Бюджет поселения
	300,0

	100,0

	100,0

	100,0

	10.
	Проведение мероприятия по торжественному вручению паспорта гражданина Российской Федерации

 «Я – гражданин России»
	Бюджет поселения
	150,0

	50,0
	50,0
	50,0

	11.
	Проведение мероприятия, посвященного Дню солидарности в

борьбе с терроризмом
	Бюджет поселения
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	12.
	Приобретение агитационного материала по антинаркотической пропаганде, профилактике правонарушений среди несовершеннолетних
	Бюджет поселения
	40,0
	20,0
	-
	20,0

	13.
	Проведение военно-спортивной игры «Зарница»
	Бюджет поселения
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	14.
	Приобретение подарков для призывной молодежи
	Бюджет поселения
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0

	ИТОГО:

	3 585,0
	1 135,0
	1 215,0
	1 235,0

Заместитель главы администрации

     М.И. Пономарева
4